Illa verba *Paludani* repetit *Capreolus* et contra *Durandi* impugnationem defendit, sed in fine addit: .Forte tamen non oportet sustinere omnia, quae dicit *Petrus* [de Palude] circa benedictionem materiae confirmationis aut unctionis, quia non omnia videntur esse de mente *S. Thomae*, cuius dicta suscepimus defendenda (In 4, dist. 7, q. 2, a. 3). Omnino autem inculcat ecclesiam nihil posse circa substantialia sacramentorum.

214. *Post conc. trid.* omnes theologi docent certam esse immediatam institutionem sacramentorum a Christo factam. Utrum vero haec doctrina sit de fide definita necne, non constat. Quidam (*Bellarminus, Vazquez*) affirmant, quidam (*Suarez, Estius, Tournely*) negant, sed rem esse certam omnes concedunt.

215. *Patio* est, quia concilium definiens sacramenta esse a Christo instituta, sine dubio voluit ea *speciali modo* ad Christum auctorem referre. Sed mediate omnia instituta ecclesiae descendunt a Christo auctore. Ergo Christus, si sacramentorum auctor est speciali modo, ea ipse immediate instituit. Praeterea concilium de nonnullorum sacramentorum institutione in specie loquitur, eamque Christo immediate attribuit et diserte dicit extremam unctionem a Christo esse institutam et ab apostolo Iacobo solum promulgatam (*Denz. n. 926*).

216. Accedit, quod in *S. Scriptura* Christus apparet ut immediatus auctor aliquorum sacramentorum. Ergo ex analogia eodem modo sentiendum est de ceteris. Praeterea apud *SS. Patres* nulla mentio fit alicuius sacramenti ab apostolis instituti, sed contra sacramentorum auctor Christus expresse praedicatur. „Sacramentorum auctor quis est nisi Dominus Iesus? (vulg. *Ambros.*, De sacram. l. 4, c. 4, n. 13; *M* 16, 439). „Quae [gratia] ubi venit, ab ipsa Dei sapientia homine assumpto, a quo in libertatem vocati sumus, pauca sacramenta saluberrima constituta sunt, quae societatem christiani populi, hoc est sub uno Deo liberae multitudinis, constituerunt (S. *August.*, De vera relig. c. 17, n. 33; *M* 34, 136). Potuit quidem Christus apostolis dare potestatem instituendi baptismum (et alia sacramenta), sed „hoc noluit ideo, ut in illo spes esset baptizatorum, a quo se baptizatos agnoscerent. Noluit ergo servum ponere spem in servo. . . . Ergo ne tot baptismata dicerentur, quot essent servi, qui baptizarent accepta potestate a Domino, sibi tenuit Dominus baptizandi potestatem, servis ministerium dedit (S. *August.*, In Io. tract. 5, n. 7; *DI* 35, 1417).

217. Merito S. Augustinus ita argumentatur, nam iam S. *Paulus* debuit monere Corinthios nihil inde pendere, a quo quis baptizatus esset, cum omnes in nomen Christi baptizarentur. „Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei (1 Cor 4,1). Ne igitur fiat divisio in ecclesia et incipiant dicere: „Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae (ib. 1, 12), prout aut Paulus aut Apollo aut Cephas sacramenta instituisset, Christus omnia sacramenta ipse instituit, ut unitas magis appareret in ecclesia, in qua omnia ad unum caput referuntur: „Unum corpus, unus spiritus . . . unus Dominus, una fides, unum baptisma (Eph 4, 4 5). Ergo sicut Deus auctor veteris legis omnia eius sacramenta ipse

instituit, ita etiam Christus auctor novae legis omnia sacramenta ipse instituit (cf. *Suarez* disp. 12, sect. 1, η. 8 9).

218. *Schol.* Quomodo Christus habeat potestatem excellentiae circa sacramenta.

Potestas, qua Deus est causa gratiae et mediorum salutis, solet vocari potestas auctoritatis ad significandam omnimodam eius independentiam. Praeter Deum etiam homo, qui ex officio administrat sacramentum, veram habet potestatem ad efficiendum sacramentum et gratiam; at hanc potestatem habet non sibi innatam et propriam sed ut instrumentum in manu Dei, cuius homines sunt vicarii et ministri; quare haec vocatur potestas ministerialis. Media inter Deum et purum hominem stat humanitas Christi seu potius Christus qua homo. Hac enim humanitate etiam usus est Deus tamquam instrumento ad instituenda sacramenta; verum humanitas Christi est instrumentum non separatum sed coniunctum, et eo ipso Christus qua homo habet potestatem excellentiorem praeter instrumenta separata, i. e. ministros humanos. Unde haec potestas, quam Christus ut homo habet circa sacramenta, dicitur potestas excellentiae.

nQuae quidem consistit in quattuor: Primo quidem, quod meritum et virtus passionis eius operatur in sacramentis. . . . Secundo . . . quod in eius nomine sacramenta sanctificantur. . . . Tertio . . . quod ipse potuit instituere sacramenta. . . . Quarto . . . quod ipse potuit effectum sacramentorum sine exteriori sacramento conferre® (*S. Thom.* 3, q. 64, a. 3; cf. a. 4 et Comment, in ep. 1 ad Cor. c. 1, lect. 2).

Prop. XIX. Christus materiam et formam sacramentorum ita determinavit, ut eas substantialiter mutare non liceat.

219. *Christus determinavit materiam et formam sacramentorum.* Nam cum sacramenta essentialiter perficiantur materia et forma, is instituit sacramenta, qui eorum materiam et formam determinavit. Sed consideranti facile patet hanc determinationem admittere quandam latitudinem, intra quam possit vere quis dici institutor sacramentorum. Potuit enim Christus omnia ita praescribere *in individuo* seu in specie infima circa sacramentorum administrationem, ut nihil vel paeno nihil relinqueret dispositioni hominum. Sic e. g. potuit ipse praescribere baptismi administrationem praecise eo modo, qui habetur in rituali romano. Potuit etiam *in genere* tantum determinare materiam et formam, dicendo v. g. apostolis: Ego volo, ut ad liberandos homines a peccato originali et admittendos eos in ecclesiam utamini ritu aliquo sensibili, qui significet ablutionem spiritualem et consecrationem, qua homo SS. Trinitati devoveatur. Quem modum si elegeret, Christus ipso profecto instituisset sacramentum; sed ex altera parte ecclesiae liberum fuisset eligere quodlibet signum huic rei significandae aptum.

Potuit tandem Christus mediam viam inire, ut substantialia tantum *in specie* determinaret, accidentalia vero libertati ecclesiae relinqueretl.

220. *Christus non determinavit sacramentorum administrationem usque ad ultimas individuationes.* Nam alii ritus observantur in ecclesia graeca, alii in ecclesia latina; nemo tamen dixerit aut in hac aut in illa ecclesia sacramenta non rite administrari. Praeterea in ipsa quoque ecclesia latina ritus in administrandis sacramentis non semper manserunt iidem. Olim e. g. homines baptizabantur per immersionem, nunc per infusionem aquae. Tandem *conc. trid.* sess. 21, c. 2 „de-clarat hanc potestatem perpetuo in ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispensatione, salva eorum substantia, ea statueret vel mutaret, quae suscipientium utilitati seu ipsorum sacramentorum venerationi pro rerum, temporum, locorum varietate magis expedire indicaret" {*Denz.* n. 931; cf. n. 856-942 sq).

221. Ex altera parte *Christus non tantum determinavit sacramenta in genere.* Nam si Christus in genere tantum sacramentum aliquod determinasset, ecclesia haberet potestatem constituendi materiam et formam in specie eamque constitutam abrogandi et in aliam mutandi. Atqui ecclesia semper docuit se habere nullam potestatem circa substantialia sacramentorum. Ergo substantialia sacramentorum, i. e. materia et forma, a Christo in specie sunt determinata. Unde mirum non est, quod numquam vel minimum vestigium apparet determinationis materiae et formae ab ecclesia factae. Ergo ^gratis omnino et arbitrario fingitur, quod ecclesia ea [potestate] usa fuerit; dicant enim, ubi, quando, in quo concilio, a quo pontifice facta sit eiusmodi mutatio" {*Benedictus XIV*, De syn. l. 8, c. 10, n. 10). Cf. *Zeitschrift*

I !!

et

>1

‡ Haec terminologia, ab omnibus fere theologis recepta, qua distinguitur institutio rituum sacramentalium in genere, in specie, in individuo, displicet *Antonio Straub*: „Ex dictis ecclesia ne minimum quidem demere vel addere iis potest, quae ad sacramenta valide conficienda requiruntur. Cum hac veritate aegre conciliatur sententia Christum sacramenta in specie, i. e. neque tantum in genere neque in individuo instituisse. . . . Effatum eiusmodi plus quam ambiguum est* (De ecclesia Christi II, n. 710). Sed hoc effatum neque ambiguum est neque plus quam ambiguum, cum simpliciter significet a Christo non solum significationem institutam esse (quae esset institutio in genere), sed etiam materiam et formam significantem, non tamen ita, ut nullae posteriores caerimoniae possibiles sint vel auctoritati ecclesiae determinandae relinquuntur (quae esset institutio in individuo), sed ita, ut essentialis materia et forma sit a Christo instituta, alii vero ritus clarioris significationis gratia ab ecclesia addi possint, qui tamen ritus accidentales sunt neque umquam ad validitatem sacramenti requiruntur. Quod *Straub* ait: Illud effatum „per se significat Dominum determinasse speciem solum superiorem sacramentorum vel materiae et formae . . . non speciem eam, quae comprehendendo differentiam essentialem ultimam simpliciter esset infima' — quam facile affirmatur, tam facile negatur; nam nihil hic a priori statuendum est, sed videndum, quomodo theologi illam terminologiam explicent. Haec igitur terminologia retinenda est, quamdiu melior non proponitur et recipitur.

fur katholische Théologie, Innsbruck 1908, 43 sqq, ubi *Franc. Schmid* exactius definire studet, quid ecclesia circa sacramenta possit; Dictionnaire apologétique de la foi catholique, ed. 4, I 654.

222. Summi theologi in hanc sententiam omnino conveniunt. Ita *S. Thomas*: „Quia sanctificatio hominis est in potestate Dei sanctificantis, non pertinet ad hominem suo iudicio assumere res, quibus sanctificatur, sed hoc debet esse ex divina institutione determinatum. Et ideo in sacramentis novae legis . . . oportet uti rebus a divina institutione determinatis' (3, q. 60, a. 5). „Cum igitur in sacramentis requirantur determinatae res sensibiles . . . multo magis requiritur in iis determinata forma verborum“ (ib. a. 7). Cf. ‹*S. Alphons.*, Theol. mor. 1. 6, n. 12, qui explicat hos textus et *S. Thomae* assentit.

Adrianus VI: „Praemitto, quod ecclesia non posset novam formam baptismi aut alterius sacramenti instituere aut institutam quovis modo mutare. Patet, quia, ut solius Dei est animam a labe peccati emundare . . . ita solus, quae ministerialiter sanctificant animam, potest instituere. Unde noverit se ecclesia non esse dominam sacramentorum sed ministram, nec posse magis formam aliquam sacramentalem destituere aut novam instituere quam legem aliquam divinam abolere' (De bapt., ed. rom. 1522, fol. X, p. 2, col. 1 et 2). Similiter *Toletus*, In 3, q. 64, a. 2; *Bellarminus*, De sacram. 1. 1, c. 21; cf. De ordine c. 9 in fine; *Vazquez* disp. 129, c. 5; *Franzelin* p. 47; *De Augustinis* thes. 13 etc.

Christus etiam tum dicendus est immediate sacramenta instituisse, si e. g. apostolis dixit: „Volo, ut baptizatis ritu sensibili Spiritum Sanctum detis, et ut futuris ministris evangelii ritu sensibili potestatem conferatis; qui vero sint hi ritus, docebo vos per Spiritum Sanctum, quem mittam vobis/ Nam sive quis per se sive per nuntium aliquid instituit, immediate instituit. Ergo quamdrum apostoli vixerunt et revelationes a Spiritu Sancto acceperunt, potuit fieri determinatio essentialis materiae et formae sacramentorum. Sed revelatione catholica cum morte apostolorum finita hoc modo determinatio materiae non iam fieri potuit. Ergo si postea talis determinatio facta esset, Christus mediate tantum materiam et formam sacramentorum instituisset.

223. a) Quodsi nonnulli theologi dicunt Christum in quibusdam sacramentis materiam generice tantum determinasse, verbis tantum a nobis recedunt, ut *Suarez* (disp. 2, sect. 3, n. 3), qui rem ita explicat, ut dicat mutationes omnes umquam factas „fuisse accidentales et non substantiales“ (ib. n. 3 in fine). Intellegit enim genus et speciem modo magis philosophico, nos autem secundum communem usum vitae humanae. *Alii autem theologi re a nobis dissentiunt*. Concedunt quidem omnes baptismi et eucharistiae materiam et formam omnino in specie a Christo esse determinatam, sed habent difficultatem in aliis sacra-

mentis et maxime relate ad sacramentum ordinis, quia putant aliquando ad hoc sacramentum suffecisse manuum impositionem, postea vero requisitam esse etiam instrumentorum traditionem. Ergo, inquit, Christus in genere tantum determinavit, ut adhiberetur ritus aptus ad significandam traditionem potestatis, ecclesia autem in specie hunc ritum determinavit, et quidem modo ita modo aliter¹.

Sed *haec doctrina fundamento caret*; nam secundum sententiam optimorum theologorum tuto dicere possumus materiam necessariam et sufficientem sacramenti ordinis semper fuisse et esse solam manuum impositionem, traditionem vero instrumentorum non esse de essentia huius sacramenti. Secus enim nullo probabili modo explicari potest, quomodo non facta sit substantialis mutatio, cum additio differentiae ad genus sine dubio pertineat ad substantiam rei. Neque iuvat dicere substantiam sacramentorum potius consistere in significatione quam in ritibus significantibus. Nam *conc. trid.* ritus ipsos, quos ecclesia instituit, distinguit a substantia sacramentorum a Christo instituta (*Denz.* n. 931; cf. n. 908). Porro multi ritus ad hoc additi sunt sacramentis, ut ipsam significationem sacramentorum magis explicite efferrant. Ergo non significatione a sacramentis differunt sed ipsis signis, non a Christo sed ab ecclesia institutis. Unde substantialia et accidentalia praecise in materia et forma, prout sunt signum sacramentale, distinguenda sunt, ita ut materia et forma specificè diversa etiam dicenda sit substantialiter alia, quamvis referatur ad idem significandum. Neque ecclesia, si docet se non posse mutare substantiam sacramentorum, proxime docere intendit se non posse ritibus a Christo institutis aliam significationem subicere, sed se non posse ad idem significandum alios ritus instituere, quam Christus instituerit. Consequenter tenendum est eandem materiam et formam ad valorem sufficere et requiri omni tempore et in omni ecclesia (*Suarez* disp. 2, sect. 6).

b) Haec res utique non est de fide, et ideo licet etiam oppositam sententiam sequi. Ex iis, qui eam nostra aetate sequuntur, quidam dicunt a Christo quidem institutam esse materiam aliquam et formam sacramenti ordinis, sed ecclesiam habere potestatem hanc materiam et formam dispertiendi in plures partes eandem significationem clarius exprimentes, ita ut hae partes nunc sint essentielles, etsi antea omnino non aderant. Ita antea sola impositione manuum cum correspondente forma sacerdotes rite ordinabantur. Sed postquam ecclesia formam satis indeterminatam magis determinavit addendo traditionem instrumentorum cum suis formis, sola impositione manuum ut materia in ecclesia latina valida ordinatio fieri non potest. Non tamen nova

¹ Facile est longum catalogum theologorum contexere, qui hanc sententiam secuti sunt; sed quia iis aequè facile opponi potest non minor numerus theologorum, qui hanc sententiam reiecerunt, ad quaestionem dirimendam nihil iuvat nominum multiplicatio.

ftin l.
mil !.

HI

a
«|
3

RU

3

1/
a*

materia introducta est, sed eadem materia mansit, solum magis explicata, quia totus ritus unum morale constituit. Ita *Gutberlet* in *Zeitschrift für kath. Théologie* XXV (1901) 626 sqq.

Sed hic habentur alia tantum verba ad significandam eam opinionem, quam propugnant defensores institutionis geneticae, et consequenter obstant eadem rationes. Certe traditio calicis et patenae est secundum sensum communem essentialiter aliud atque impositio manuum. Ergo si ecclesia hoc aliud signum addidit, ita ut signum prius validum nunc non iam sit validum, est specifica mutatio materiae, quibuscumque nominibus eam appellaveris. Suppositio vero solam impositionem manuum in ecclesia latina non iam esse integram materiam sacramenti ordinis, est improbabilis, ut postea videbimus. Sententiam doctoris *Gutberlet* impugnat *A. Straub*, *De ecclesia Christi* II, n. 1049.

Aliis placet alius loquendi modus. Iesus, inquiunt, duo sacramenta baptismi et eucharistiae immediate et *explicite* instituit, cetera quinque immediate et *implicite*, i. e. aliquam ideam proposuit, ex qua conscientia catholica paulatim tantum evolvit quinque sacramenta. E. g. Christus promisit Spiritum Sanctum omnibus in se credituris. Apostoli igitur praedicaverunt futurum, ut omnes, qui baptizarentur, Spiritum Sanctum reciperent, et ad Spiritum dandum baptizatis imposuerunt manus. Postea ecclesia separavit hunc ritum a baptismo et addidit ritum unctionis, et sic facta sunt duo sacramenta. Simili modo explicatur sacramentum ordinis et ritus eius. Ita *Pourrat*, *La théologie sacramentaire* 277 sqq 288 sqq 295 sqq.

Haec doctrina periculosam quandam similitudinem habet cum prop. 40 decreti „Lamentabili“ (supra n. 210 nota; cf. *J. Bessmer*, *Philosophie und Théologie des Modernismus* 365 sqq). Illa «implicita institutio nihil aliud videtur esse nisi mediata institutio; nam simili modo «conscientia catholica» ex idea ecclesiae a Christo institutae evolvit omnes caerimonias sacramentales et totam legislationem ecclesiasticam, quas res nemo dixerit a Christo esse immediate institutas. Nulla igitur apparet ratio recedendi a communiore doctrina theologorum. Ceterum haec quaestio exactius discutietur in tractatibus de singulis sacramentis 1.

P. Galtier in *Recherches de science religieuse* II, Paris 1911, 350 sqq et in *Revue d'histoire ecclésiastique* XIII, Louvain 1912, 257 sqq magna diligentia et eruditione studet ostendere saltem quattuor primis saeculis in ecclesia occidentali sacramentum confirmationis administratum esse

1 Provocat *Pourrat* ad card. *Newman* (*Development of Christian doctrine* P. 1, ch. 2, sect. 3, n. 2), sed immerito; nam *Newman* ibi non inquit, quid Christus immediate vel mediate instituerit, sed ostendit totam doctrinam et disciplinam catholicam ita esse unam, ut alter articulus ex altero necessario profluat, neque unus admitti vel negari possit, quin logice totum admittendum vel negandum sit. — Expectatur nova editio libri doctoris *Pourrat*, quae fortasse modificationes doctrinae continebit.

sola manus impositione sine unctione; unctionem autem additam esse Romae, probabiliter saeculo IV vel III, et inde transiisse in ceteras ecclesias latinas (Recherches 383, Revue 301). Ergo admittendum est aut etiam nunc unctionem esse caerimoniam accidentalem, aut materiam sacramenti mutatam esse ab ecclesia. Sed prior illa sententia nunc, ni fallor, ab omnibus theologis ut falsa reicitur; altera vero sententia, quam ipse auctor praeferre videtur (Revue 260), aegre conciliatur cum doctrina concilii tridentini et pugnat cum doctrina *Clementis VI* et *Pii X*. Difficultas, quam Galtier proponit, inde oritur, quod propter modum conferendi simul baptismum et confirmationem in vetere ecclesia scriptores ecclesiastici ita de utroque sacramento loquuntur, ut cum certitudine dici non possit, quid ad baptismum, quid ad confirmationem referatur. Ergo si res mere historice consideratur, recte dici potest probabilis explicatio, secundum quam confirmatio tunc consistebat in sola impositione manus. Attamen etiam sic certa non est, quia alia explicatio est possibilis. Dogmaticae autem alia explicatio praeferenda est, quia mutatio materiae, si omnino possibilis est, non potuit fieri a singulis episcopis, sed a solo summo pontifice aut a concilio universali. Nullum autem decretum pontificis aut concilii de hac re factum est. Ergo quod universalis ecclesia mille et quingentis annis consideravit unctionem partem essentialem sacramenti confirmationis, signum est, non lege ecclesiastica sed traditione apostolica niti hanc persuasionem. Consequenter aliter interpretanda videntur dicta, quae Galtier obicit h

c) *Clemens VI* a. 1351 ad Catholicon armenorum inter alias hanc direxit quaestionem: „Si credidisti et adhuc credis romanum pontificem circa administrationem sacramentorum, salvis semper illis, quae sunt de integritate et necessitate sacramentorum, posse diversos ritus ecclesiarum Christi tolerare, et etiam concedere, ut serventur" (*Denz.* n. 3019). Ergo romanus pontifex nihil potest circa ea, quae sunt de integritate et necessitate sacramentorum. Cur non? Quia haec a Christo sunt determinata.

Nostra aetate cum quidam postulasset, ut orientalibus concederetur, apud eos consecrationem eucharistiae non fieri nisi addita epiclesi, *Pius X* litteris apostolicis ad archiepiscopos, delegatos apostolicos apud orientales, datis 26 Dec. 1911 declaravit: „Nec intacta relinquitur catholica doctrina de sanctissimo eucharistiae sacramento, cum praefracte docetur sententiam suscipi posse, quae tenet apud graecos verba consecratoria effectum non sortiri nisi iam prolata oratione illa, quam epiclesim vocant, cum tamen compertum sit ecclesiae minime competere ius circa ipsam sacramentorum substantiam quidquam innovandi" (Acta apost. sedis 1911, 119).

1 Contra Galtier quasdam obiectiones fecit *P. de Puniet* in *Revue* l. c. 450 sqq, ad quas respondet Galtier *ibid.* 467 sqq.

Itaque auctoritas suprema ecclesiastica clare declaravit se nihil posse circa ea, quae ad substantiam et necessitatem rituum sacramentalium pertinent.

224. Sed *quae materia et forma sit specificè eadem*, paulo accuratius explicandum est. Et primo quidem *quoad materiam* haec dicenda sunt: Materia est specificè eadem, quamdiu non accidit talis mutatio, ut secundum communem hominum aestimationem sit materia alia et alia. Ita aqua calida et aqua frigida eodem modo est aqua. Similiter vinum gallicum et vinum hispanicum, licet fortasse magna differentia sit in chemica compositione, sunt tamen simpliciter vinum; neque enim secundum paucorum scientiam res dimetienda est, cum pro doctis et indoctis sacramenta sint instituta, et norma ad ea diiudicanda debeat indoctorum capacitati adaptari. Ergo generarim ubi communiter nomen alicui rei negatur, censenda est res alia atque ea, cui nomen solet imponi. Ita si liquorem ex uvis vel aliis plantis extractum ostendens homines interrogavero: Estne haec aqua? negabunt. Ideo eiusmodi liquores non sunt materia apta baptismi. Similiter homines massam ex farina et aqua nondum coctam non dicunt panem; quare talis massa non potest consecrari. Magis in specie res erit explicanda in tractatu de singulis sacramentis.

225. *Quoad formam* haec statui possunt: Omnis mutatio est essentialis, quae variat sensum; *accidentalis* vero, quae sensum intactum relinquit. Sola enim significatio, non sonus materialis verborum, in se intenta est ab institutore sacramentorum. *Mutatio igitur idiomatis est accidentalis*; ergo non necessario utendum est lingua, qua Christus locutus est. Similiter mixtio idiomatum est accidentalis, quamdiu sententia retinet eundem intellegibilem sensum. — *Verba alia ex eodem idiomate adhibita non mutant formam substantialiter*, si ex communi usu sunt synonyma; secus, si certo non sunt; si dubie sunt synonyma, dubius est valor. Ita valet baptismus collatus his verbis: „Ego te abluo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et secundum quosdam etiam: „In nomine Genitoris et Geniti et Spiritus Sancti Notandum tamen est significationem, ut maneat eadem, interdum ob specialem rationem debere esse explicitam, non obscuram vel indistinctam. Quare non valet haec forma: „Ego te baptizo in nomine Trinitatis. Secundum eandem regulam iudicandum est de transpositione verborum („In nomine Patris . . . baptizo te“) aut de mutatione formae activae in passivam (forma graeca: „Baptizatur servus Dei in nomine etc.). — *Eadem norma applicetur ad additionem aut subtractionem verborum*. Sic valida est consecratio, quae fit his solis verbis: „Hoc est corpus meum — hic est sanguis meus invalidus est baptismus collatus „in nomine Patris et Spiritus Sancti „Circa additionem etiam contingit aliquid apponi, quod est corruptivum

debiti sensus; puta si aliquis dicat: „Ego te baptizo in nomine Patris maioris et Filii minoris sicut ariani baptizabant, et ideo talis additio tollit veritatem sacramenti [ita ex can. 19 conc. nicaeni I; *Denz.* n. 56]. Si vero talis sit additio, quae non aufert debitum sensum, non tollitur sacramenti veritas. Nec refert, utrum talis additio fiat in principio vel in medio vel in fine, ut si aliquis dicat: „Ego te baptizo in nomine Dei Patris omnipotentis et Filii eius unigeniti et Spiritus Sancti paracliti erit verum baptisma. . . . Forte autem si diceret: „Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti et beatæ virginis Mariæ non esset baptismus . . . [sci.] si sic intellegatur in nomine beatæ virginis baptizari sicut in nomine Trinitatis, quo baptismus consecratur; talis enim sensus esset contrarius veræ fidei, et per consequens tolleretur veritas sacramenti. Si vero sic intellegatur, quod additur: „In nomine beatæ virginis ut eius intercessio prosit baptizato ad conservandam gratiam baptismalem, non tollitur perfectio sacramenti" (*S. Thomas* 3, q. 60, a. 8). Sic pluries decreverunt summi pontifices. Cf. *de Augustinis* p. 177.

226. Tandem si minister formam verborum corrumpit, distinguendum est: Si ita agit ex mera ignorantia aut impotentia rectæ pronuntiationis, tamdiu manet sacramentum integrum, quamdiu verba pronuntiata secundum moralem hominum aestimationem possunt habere suum sensum, ut in casu sacerdotis bavarici, qui ex ignorantia dicebat: „Baptizo te in nomine Patria et Filia et Spiritu Sancta", quem baptismum Zacharias pontifex declaravit esse validum (M 89, 929). — Sin minister sciens et volens ita agit, non tamen ad introducendum novum ritum, et cum animo vere conficiendi sacramentum, sacramentum est validum, supposita sufficienti integritate obiectivi sensus verborum. — Sin praeterea minister vult novum ritum inducere, iterum distinguendum est: Si sensus verborum nullo modo fit obiective ambiguus, sed manet idem, et si minister intendit facere quod Christus instituit, valor sacramenti non destruitur. Si vero sensus fit obiective ambiguus, nullum erit sacramentum, quia minister formaliter aliud signum ponere vult, atque Christus instituit. Maxime id valet, si minister ex intentione haeretica ambiguam formam eligit, ne e. g. exprimat potestatem sacerdotalem in sacramento ordinis. Unde eadem forma ambigua, quae potest sufficere, si universaliter notum est ministros eam adhibentes velle per eam conferre potestatem sacerdotalem, certo non sufficit, si ad hoc adhibetur, ne potestas sacerdotalis exprimat. Hic enim valet illud: Si duo faciunt idem, non est idem K Aliquatenus igitur res ex intentione ministri pendet. Ita *Suarez* disp. 2, sect. 5.

1 Hoc est unum ex principiis fundamentalibus ad diiudicandam validitatem ordinum anglicanorum. Nam si constat formam esse mutatam ad hoc, ne exprime-

227. *Schol.* *Quamvis constet non omnia, quae ecclesia de sacramentorum administratione praescribit, essentialiter esse necessaria, tamen omnia diligenter observanda sunt,* quia, si observantur, nulla dubitatio de valore sacramentorum oriri potest. Si vero aliquo casu ommissa vel mutata sunt ea, quae secundum gravium doctorum opinionem probabiliter essentialia sunt, satius erit ea repetere; et sic fere praxis ecclesiae suadet. Quamvis enim repetere sacramenta sine ulla rationabili causa per se mortale peccatum sit, tamen, cum in materia legis positivae gravium doctorum sententia censenda sit ratio omnino sufficiens ad practice dubitandum, rationabiliter ea repetuntur, de quibus graves doctores dubitant, dummodo eorum dubitatio decursu temporis ne evaserit aperte vana. Si repetitio licita est, saepe etiam praescripta erit, praesertim si agitur de sacramentis valde necessariis, sive haec necessitas spectat individua sive ecclesiam, ut sunt e. g. baptismus et ordo. Similiter iudicandum est de dubio facti.

SECTIO V.

DE MINISTRO SACRAMENTORUM.

ART. I.

DE PERSONA MINISTRI.

Prop. XX. Solus homo viator est ordinarius minister sacramentorum: attamen non omnis homo omnia sacramenta administrare potest, sed is tantum, qui ad hoc specialiter consecratus vel deputatus est, ut personam Christi gerens ritum sacramentalem ponat.

228. Postquam de ministro primario sacramentorum, i. e. de Christo Domino diximus, quaestio instituenda est de ministro secundario seu de homine, qui proxima causa confectionis sacramentorum est; et videndum est primo, cui potestas conficiendi sacramenta data sit, et qua ratione hac potestate fungatur.

229. *Solus homo viator est ordinarius minister sacramentorum.* Quod quidem satis per se patet, quia Christus solis hominibus in terra viventibus hanc potestatem dedit (Mt 18, 19; 28, 18 sqq. Io 20, 22. Lc 22, 19 etc.). Quare apostolus ait de Christo: „Dedit dona hominibus ... et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem

retur potestas sacerdotalis, prout ecclesia catholica eam intellegit, ordinatio est invalida. Omissio traditionis instrumentorum, quamvis haec traditio per se non sit necessaria, potest servire ad ostendendum spiritum haereticum, quo tota forma corrupta est (cf. *Estcourt*, *The Question of Anglican Ordinations*, London 1873, 207 sqq). Alia quaestio fundamentalis est, num *Barlow*, primus ille anglicanus episcopus, a quo reliquae ordinationes descenderunt, umquam fuerit consecratus episcopus, id quod saltem valde dubium est (l. c. 61 sqq).

prophetas . . . ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei" (Eph 4, 8 11 sq). De hac doctrina numquam dubitatum est in ecclesia. Exemplo sint *S. Chrgsostomi* verba: „Qui terram incolunt in eaque commorantur, ad ea, quae in caelis sunt, dispensanda commissi sunt potestatemque acceperunt, quam neque angelis neque archangelis dedit Deus“ (De sacerdotibus. 1. 3, n. 5; *M* 48, 643). Cf. *catech. rom.* P. 2, c. 1, n. 24. *liatio est*, quia virtus sacramentorum est ex passione Christi, quae est Christi, secundum quod est homo et caput generis humani. Est igitur passio Christi et bona, quae ex illa comparata sunt, thesaurus generis humani, non vero angelorum, quem thesaurum Christus ecclesiae administrandum et dispensandum tradidit. Animae vero separatae, licet retineant characterem, non possunt ordinarie administrare sacramenta, quia sacramenta potestati ecclesiae sunt commissa; eius autem potestati subtraherentur, si etiam animae separatae possent ordinarie sacramenta administrare, e. g. confirmare, presbyteros vel episcopos consecrare etc. (cf. *de Lugo*, De sacramentis, disp. 8, sect. 1, n. 2).

230. Tamen per se patet, si quid tale umquam fiat ab angelo vel beato, ita ut de facto prudenter dubitari non possit, rem esse ratam habendam. Legimus enim interdum in vitis sanctorum angelos vel beatos sacramenta sine minus confecisse, saltem porrexisse hominibus. Deus autem, cum sit absolutus Dominus gratiarum suarum, potest illas, si vult, etiam interdum extraordinario modo distribuere (*S. Thom.* 3, q. 64, a. 7).

Absurde Lutherus hoc sine ulla distinctione ad daemones extendit: „Dico, si diabolus ipse venerit, et ego postea nescirem diabolum in ecclesia docuisse, baptizasse, celebrasse missam et absolvisse a peccatis et tali munere functum esse iuxta institutionem Christi, tunc cogemur fateri sacramenta ideo non esse inefficacia, sed verum baptisma . . .“ (De missa privata et unet, sacerdotis. Von der Winkelmesse und Pfaffenweihe [anno 1533] circa finem libri).

231. *Non omnes homines possunt omnia sacramenta administrare.* Abstrahimus hic a sacramento matrimonii, quod ab iisdem administratur, a quibus recipitur. Nam matrimonium, si fit inter baptizatos, eo ipso est sacramentum, quia Christus ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos dignitate sacramentali insignivit. Neque igitur speciales ministri deputandi erant, quia ex natura rei iam aderant. Contractus autem matrimonialis ex natura sua est contractus privatus, ideoque contrahentes non contrahunt ut personae publicae neque ut publici ministri Christi. Consequenter non gerunt personam Christi eo modo quo ministri aliorum sacramentorum (cf. *de Lugo*, De sacramentis, disp. 8, sect. 14, n. 230).

Quoad reliqua sacramenta certum est potestatem ea administrandi non datam esse a Christo omnibus Christianis indiscriminim. Solos enim apostolos misit ad baptizandum et consequenter solos apostolorum successores. Similiter solis apostolis dedit potestatem consecrandi; apostolorum tantum manuum impositione legimus sacramenta confirmationis et ordinis esse administrata; solos presbyteros S. Iacobus docet esse ministros extremae unctionis (cf. Rom 12, 4 sq; 1 Cor 12, 14 20). Eadem res ex perpetua traditione et praxi ecclesiae constat. SS. Patres, ut e. g. S. *Chrysostomus* in libris De sacerdotio, magnis encomiis celebrant sacerdotium ob hoc ipsum, quod solus sacerdos habeat potestatem sacramenta conficiendi. Magis in specie haec res ostendetur in tractatu de singulis sacramentis. Cum vero haeresiarchae saec. XVI doctrinam ad id tempus inauditam tradere coepissent omnes christianos eodem modo esse ministros sacramentorum (*Lutherus*, De capt. babil.), ecclesia hunc errorem statim damnavit. *Cone. trid.* sess. 7, can. 10: „Si quis dixerit christianos omnes in verbo et omnibus sacramentis administrandis habere potestatem, A. S.“ (*Denz.* n. 852; cf. n. 753 960).

232. *Ministri gerunt personam Christi.* Sicut Christus suam potestatem et auctoritatem ecclesiae tradidit (.Data est mihi omnis potestas . . . Euntes ergo . . .“ [Mt 28, 18 19]. .Sicut misit me Pater, et ego mitto vos“ [Io 20, 21]), ita ecclesia hanc potestatem transfert ad certos homines, qui ut ministri publici nomine Christi alios sanctificant. .Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei“ (1 Cor 4, 1). .Pro Christo ergo legatione fungimur“ (2 Cor 5, 20). .Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? Ministri eius, cui credidistis . . . Dei enim sumus adiutores“ (1 Cor 3, 4 sq). Et apostolus potestate sua utitur .in persona Christi“ (2 Cor 2, 10). Minister igitur ex consecratione vel deputatione administrans sacramenta repraesentat ipsum Christum. Quare in quibusdam sacramentis conficiendis loquitur, sicut Christus ipse loqueretur: .Ego te absolvo“; .Hoc est corpus meum-.

Et quinque quidem sacramenta: confirmationis, eucharistiae, paenitentiae, ordinis, extremae unctionis, nemo conficere potest nisi ut minister publicus ad hoc specialiter consecratus. Sacramentum autem baptismi, quia est adeo necessarium, in casu, in quo aliter fieri nequit, a quolibet homine, etiam ad hoc nullo modo specialiter deputato, administrari potest. Quicumque igitur in talibus circumstantiis baptizat, non fungitur munere ministri publici, sed est potius extraordinarius mandatarius in casu necessitatis, sicut si quis in casu incendii vices gerit domini absentis, licet ad hoc nullo speciali modo a domino deputatus sit neque personam domini absentis agat. Eodem modo, si quis in casu necessitatis baptizaret, .patet, quod non exhiberet se ministrum ecclesiae, sed subveniret necessitatem patienti“

(S. Thom. 3, q. 64, a. 6 ad 3). Et hoc valet non solum de laico, sed etiam de sacerdote, quia hic Christum non repraesentat ut minister publicus, nisi quando publice baptizat. Quando igitur in casu necessitatis sine sollemnitate baptizat, non exhibet se ut publicum Christi ministrum sed ut personam privatam, cui non tam commissa quam concessa est administratio sacramenti (*Suarez, De sacram, disp. 16, sect. 4, n. 4 6*).

ART. II.

DE FIDE ET PROBITATE MINISTRI.

Prop. XXL Valor sacramentorum neque a fide neque a probitate ministri pendet.

233. Praecedenti thesi ostensum est, quomodo ad sacramenta administranda requiratur certa quaedam potestas. Quae potestas cum sit gratia gratis data, potest quaestio fieri, num praeter eam etiam requiratur gratia gratum faciens aut saltem fides in ministro. Neque enim negari potest Christum valorem sacramentorum potuisse reddere dependentem a statu gratiae vel saltem a fide ministrorum. Quod num fecerit, a priori dici nequit, sed ex fontibus fidei diiudicandum est. Cum vero S. Scriptura de hac re sileat, eundem est ad traditionem, ex qua constat ad valorem sacramentorum nihil requiri nisi potestatem ministri et observationem eorum, quae Christus ut essentialia praescripsit.

HT

I 1

Pars I. Valor sacramentorum non pendet a fide ministri.

234. *Arg. I,* Ex historia controversiae de rebaptizandis haereticis.

Initio saeculi III, cum *Agrippimis* erat episcopus carthaginensis, agitata est in Africa quaestio, num iterum baptizandi essent, qui ab haereticis baptizati ad ecclesiam catholicam converterentur. Et usque ad Agrippini quidem tempora in ecclesia africana non solebant rebaptizari haeretici, dummodo constaret baptismum esse rite collatum h

1 Iam *Tertullianus* negat baptismum haereticorum esse validum: „Haeretici nullum habent consortium nostrae disciplinae . . . quia non idem Deus nobis et illis nec unus Christus, i. e. idem. Ideoque nec baptismus unus, quia non idem. Quem cum rite non habeant, sine dubio non habent . . . ita nec possunt accipere, quia non habent* (De bapt. 15; *M* 1, 1216). Non est in his verbis explicite sermo de rebaptismo, sed de unitate baptismi; sensus enim est: Haereticorum baptismus neque idem est atque baptismus ecclesiae catholicae, neque est alius verus baptismus, sed omnino nullos, quia non baptizant in nomine veri Dei et veri Christi, sed in nomine ficti Dei et ficti Christi. Quae verba possunt rectum sensum habere; nam si haeretici ex falsa sua fide aut non habent rectam intentionem in baptizando aut corrumpunt formam, eorum baptismus nullus est. Sed cum *Tertullianus* generaliter dixisset: Haeretici non habent baptismum, consequens erat, ut haeretici ad ecclesiam revertentes baptizarentur; et sic fortasse factum est, ut *Tertullianus* verbis suis persuaserit multis africanis, ut haeticos rebaptizarent.

Quare multi episcopi dicebant haereticos non esse rebaptizandos et .se in hoc veterem consuetudinem sequi" (*S. Cypr.*, Ep. 71, n. 1 2). Agrippinus autem circa annum 220 synodum convocavit Carthaginem et auctoritate sua episcopos permovit, ut baptismum ab haeretico collatum nullum esse et in haeresi baptizatos et ad ecclesiam redeuntes rebaptizandos declararent (ib. n. 4; *H* 771 sqq).

Sed circiter 30 annis post quaestio iterum agitari coepta est, cum *Cyprianus* in locum Agrippini successisset. Altera igitur Carthagine synodus habita est anno 255, in qua synodo episcopi 32 una cum Cypriano decreverunt: .neminem foris baptizari extra ecclesiam posse, cum sit baptismum unum in sancta ecclesia constitutum. ... Et idcirco baptizandus est et innovandus, qui ad ecclesiam rudis venit ... ut qui in errorem ductus est et foris tinctus . . .' (Ep. 70, n. 1 2; *H* 767 sqq). Cum vero nondum omnes episcopi africani acquiescerent, tertia synodus anno 256 Carthaginem convenit, in qua episcopi 71 statuerunt nullum esse baptismum haereticorum, .ac per hoc non rebaptizari, sed baptizari a nobis, quicumque ab adultera et profana aqua veniunt⁸ (Ep. 73, n. 1; *H* 779).

235. *De hoc decreto duo notanda sunt:* a) Cyprianum (et alios episcopos) bene sensisse praxim rebaptizandi haereticos ab Agrippino introductam esse in ecclesiam africanam: .Apud nos non nova aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos, qui ab haereticis ad ecclesiam veniunt, quando multi iam anni sint et longa aetas, ex quo sub Agrippino, bonae memoriae viro, convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerunt⁸ (Ep. 73, n. 3; #780). Quare dicebat: .Non est de consuetudine praescribendum, sed ratione vincendum⁸ (Ep. 71, n. 3; *H* 773). .Proinde frustra quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo maior sit veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit a Sancto Spiritu revelatum⁸ (Ep. 73, n. 13; *H* 787). b) Cyprianus videtur interdum putasse totam rem magis ad praxim quam ad doctrinam pertinere. Scribit enim: .Scimus quosdam [episcopos], quod semel imbiberint, nolle deponere nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo, quaedam propria, quae apud se semel sint usurpata, retinere. Qua in re nec nos vim cuiquam facimus aut legem damus, cum habeat in ecclesiae administratione voluntatis suae arbitrium liberum unusquisque praepositus, rationem actus sui Domino redditurus⁸ (Ep. 72, n. 3; *H* 778). Quando vero contra adversarios argumentatur, rationibus dogmaticis studet rem conficere. Maxime urget, quod una sit ecclesia et unum baptismum in ecclesia. Ergo theoretice haec quaestio est ei res fidei, practice vult eam tractari ut rem disciplinae. Neque plus facile sibi sperare poterat nisi fore, ut praxis sua interim a dissentientibus toleraretur et ita paulatim doctrina, quam unice veram censebat, una cum praxi

spargeretur. Ita sibi non subditos et sibi praepositos, maxime vero romanum pontificem conciliare conabatur.

236. Quare de decreto ultimae synodi carthaginensis Cyprianus litteras dedit ad *Stephanum* pontificem, ut ab hoc decretum approbaretur. Sed plane contrarium accidit; nam praxis africanorum Romae omnino damnata est. Responsum Stephani ad Cyprianum datum periiit, et sola fragmenta epistolae supersunt huius tenoris: „Si qui a quacumque haeresi venient ad vos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illis imponatur in paenitentiam. . . . Non quaerendum esse, quis sit ille, qui baptizaverit, eo quod, qui baptizatus fuerit, gratiam consequi potuerit invocata Trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus Sancti" (*Denz.* n. 46) Itaque Stephanus directe non dedit dogmaticam definitionem, sed decretum disciplinare fecit. Interim (utrum ante an post acceptam Stephani epistolam, disputant; cf. *Zeitschrift für kath. Theol.* Innsbruck 1881, 193 sqq) denuo synodus habita est Carthagine, in qua 87 episcopi rursus decreverunt haereticos esse rebaptizandos (I/ I 435 sqq).

237. Cyprianus vero, cum accepisset litteras Stephani, de hac re scripsit ad *Firmilianum*, episcopum caesareensem, eiusque sententiam rogavit. Quae quidem epistula Cypriani non exstat, sed quae fuerit mens eius, ex alia eius epistula videre est, quam circa idem tempus ad Pompeium misit. Ex hac epistula apparet Stephanum damnasse rebaptizationem haereticorum, quia erat contra veterem traditionem. Contra quod Cyprianus obicit: „Quae ista obstinatio est quaeve praesumptio, humanam traditionem divinae dispositioni anteponeere nec animadvertere indignari et irasci Deum, quoties divina praecepta solvit et praeterit humana traditio" (Ep. 74, n. 3; *H* 801). Ratio autem, cur Cyprianus ad Firmilianum scriberet, haec erat, quod in Asia minore de rebaptismo haereticorum disputationes ortae erant. Quare Iconii habita erat synodus ad rem componendam, ut scribit Firmilianus: „Plurimi simul convenientes in Iconio [inter a. 230—235] diligentissime tractavimus et confirmavimus repudiandum esse omnino baptismum, quod sit extra ecclesiam constitutum" (inter ep. Cypr. ep. 75, n. 19; *H* 823). Sed circa annum 253 hoc decretum a Stephano papa reiectum est, simul excommunicatione interminata episcopis Asiae minoris, nisi resipiscerent. Intercedente autem S. Dionysio Alexandrino res composita esse videtur (cf. *Euseb.*, H. E. 1. 7, c. 2sq; jV20, 640 sq; cf. c. 7; ib. 648). Nihilominus Firmilianus in oppositione persistebat. Quare cum litteras Cypriani accepisset, epistula vehemen-

* Illa verba „nihil innovetur" ab aliis ita intelleguntur: „nihil novi contra traditionem introducatur" ab aliis: „nullus ritus repetatur", ab aliis: „homo ad ecclesiam rediens non renovetur nisi per manus impositionem" (*Zeitschrift für kath. Théologie* XXIX. Innsbruck 1905, 258 sqq).

tissima et Stepbano papae haud mediocriter iniuriosa respondit. Inter alia haec habet: „Quod pertinet ad consuetudinem refutandam, quam videntur opponere veritati, quis tam vanus sit, ut veritati consuetudinem praeferat, aut qui, perspecta luce, tenebras non derelinquat. . . . Ceterum nos veritati et consuetudinem iungimus et consuetudini romanorum consuetudinem sed veritatis opponimus, ab initio hoc tenentes, quod a Christo et ab apostolis traditum est“ (Ep. 75, n. 19; *H* 822). Hoc dictum Firmiliani de apostolica traditione est audax affirmatio, nullo testimonio nixa.

238. Mox vero et S. Stephanus et S. Cyprianus (anno 257—258) martyrii palmam adepti sunt. Num Cyprianus ante mortem sententiam suam vel saltem praxim correxerit, ignoratur (cf. S. *August.*, Ep. 93, n. 38; *M* 33, 340); post eius mortem, ut S. *Hieronymus* nimis summatim scribit, „illi ipsi episcopi, qui rebaptizandos haereticos cum eo statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti novum emisere decretum“ (Adv. Lucif. n. 23; *M* 23, 174). In *concilio carthaginensi* a. 348 episcopi can. 1 statuerunt: „Illicitas esse sancimus rebaptizationes, et satis esse alienum a sincera fide et catholica disciplina“ (*Mansi* III 143). Et ita, ut ait *Vincentius Lirinensis*, sublatus est abusus „contra divinum canonem, contra universalis ecclesiae regulam, contra morem atque instituta maiorum⁴ introductus, „retenta est antiquitas, explosa novitas⁴ (Comm. c. 6; *M* 50, 645). Postea vero cum *donatistae* denuo conarentur introducere eundem errorem, S. *Augustinus* contra eos veterem traditionem defendit: „Quam consuetudinem, credo ex apostolica traditione venientem (sicut multa, quae non inveniuntur in litteris eorum neque in conciliis posteriorum et tamen, quia per universam custodiuntur ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita et commendata creduntur); hanc ergo consuetudinem per Agrippinum praedecessorem suum dicit S. Cyprianus quasi coepisse corrigi. Sed sicut diligentius inquisita veritas docuit. . . verius creditur per Agrippinum corrumpi coepisse, non corrigi⁴ (De bapt. contra donat. l. 2, c. 7, n. 12; *M* 43, 133. Cf. *Hefele*, Conciliengesch. I, ed. 2, 117 sqq).

239. Ex his omnibus constat *usque ad tempora Agrippini usum fuisse in ecclesia non rebaptizandi haereticos*, et in paucas tantum provincias per aliquod tempus contrarium usum invectum fuisse. Ergo practice agnoscebatur valor baptismi ab haeretico ministro administrati. Postea vero, sicut etiam in aliis rebus factum est, cum orientur disputationes, veritas per aliquod tempus obscurata sed dein eo gloriosius vindicata est.

Ita testatur scriptor libri *De rebaptismate*, qui fuit aequalis S. Cypriani: „In quo genere quaestionis, ut mihi ridetur, nulla omnino potuisset controversia aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum contentus venerabili ecclesiarum omnium auctoritate et necessaria

humilitate nihil innovare gestiret/ Namque quod «contra priscam et memorabilem cunctorum emeritorum sanctorum et fidelium sollemnis- simam observationem indicatur, damnari utique debet" (De rebapt. c. 1; *II* III 70). Secundum *Φιλοσοφούμενα* (l. 9, n. 12; *M* 16e, 3388) usus rebaptizandi incepit sub Callisto papa (218—222); sed sensus verborum est obscurus (cf. *Zeitschrift für kathol. Théologie* XXIX, Innsbruck 1905, 265 sqq).

240. *Difficultas* aliqua potest videri in eo, quod Firmilianus dicit in ecclesiis Asiae minoris consuetudinem rebaptizandi iam diu invaluisse. *Desp.*: Aliud argumentum Firmilianus non habet pro hac assertione, nisi quod non meminimus hoc apud nos aliquando coepisse", et quod synodus iconiensis ita statuit. Sed hoc ipsum concilium ostendit rem nequaquam fuisse in communi usu, cum ad hoc convocatum sit, ut uniformitatem in hac re introduceret (inter ep. Cypriani ep. 75, n. 19; *II* 823). In omnibus autem aliis ecclesiis nemo negabat usum non rebaptizandi usque ad ea tempora omnino viguisse. Ergo ex traditione apostolica constat baptismum haereticorum debitis positis condicionibus esse validum. Haec persuasio etiam in ecclesia alexandrina vige- bat, etsi quaedam Athanasii verba obscura sunt.

S. Athanasius de arianis ait: «Hi in periculum veniunt circa integritatem mysterii, baptismi inquam. Nam si in nomine Patris et Filii nobis datur perfectio, nec dicunt Patrem verum, quia negant quod est ex ipso et eius naturae simile, negant etiam verum Filium, et alium sibi, qui ex nihilo sit creatus, fingentes nominant, quomodo non prorsus vacuum et inutile est, quod ab ipsis datum est [baptisma]? ... Nec enim ariani in Patrem et Filium dant [baptisma] sed in creatorem et creaturam, in factorem et facturam. Quemadmodum autem aliud est creatura quam Filius, ita aliud fuerit quam verum [baptisma] illud, quod ab iis dari putatur, etiamsi nomen Patris et Filii secundum Scripturam proferre se simulant. Neque enim qui simpliciter dicit: Domine, hic etiam dat [baptisma], sed is, qui cum nomine etiam rectam fidem habet. Propterea igitur Salvator non simpliciter baptizare iussit, sed primum, inquit, docete, et dein: baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut ex doctrina oriatur recta fides, et secundum fidem baptismatis perfectio addatur. Multae quoque aliae haereses, proferentes nomina tantum neque tamen recte sentientes, ut dictum est, nec sanam fidem habentes, inutilem etiam aquam habent ab ipsis datam, destitutam pietate. Quare qui aspergitur ab ipsis, potius foedatur impietate quam liberatur. . . . Qui enim in nomine illius, qui nullus est, baptismum videntur accipere, nihil certe accipient, sed rei creatae coniuncti, nullum ab ea consequentur auxilium" (Orat. 2 contra arian. n. 42 sq; *M* 26, 236 sqq; cf. Ep. 1 ad Serap. n. 30; *M* 26, 597 sq).

PM
pH *
I I:>

■

||

4

1

In toto contextu nihil est, quo cogamur ad dicendum S. Athanasium plus negasse quam efficaciam baptismi haeretici. Ait enim: baptismo haeretico fit aliquis membrum sectae haereticae; ergo non coniungitur cum Deo, sed a Deo alienatur. Id iam observarunt *Montfaucon* (editor operum S. Athanasii), *Tillemont*, *Natalis Alexander*, alii. Ergo non demonstratur secundum Athanasium haeticos esse rebaptizandos. In ecclesia alexandrina haeticos non esse rebaptizatos inde patet, quod & *Basilus* vituperat 6'. *Dionysium Alex.*, quod montanistas sine rebaptismo in ecclesiam recipiat (Ep. 1 can. ad Amphilocho. can. 1; *J/* 32, 665). Dionysius dicit se ausum non esse rebaptizare eum, qui fatebatur se ab haeticis baptizatum esse et catholicum baptismum petebat (*Euseb.*, H. E. 1. 7, c. 9; *1Z* 20, 653 sq). Ipse *Athanasius* in synodo alexandrina a. 362 simul cum aliis episcopis statuit: „Qui ab arianorum parte resiliunt, ad vos convocate, eosque quemadmodum patres filios suos excipite . . . nihilque amplius ab illis exigatis, quam ut arianam haeresim anathemate damnent fidemque a sanctis Patribus Nicaeae promulgatam profiteantur⁸ (Tomus ad antiochenos n. 3; *M* 26, 798sq; cf. 1182).

241. *Quod valet de baptismo, valet de aliis sacramentis.* Qui enim dubitabant de valore baptismi ab haeretico collati, ideo dubitabant, quod qui Sanctum Spiritum non haberet, eum dare non posset. Itaque haec ratio, si non valet in baptismo, non magis valet in confirmatione, ordinatione, extrema unctione; et ecclesia semper haec sacramenta valide ab haeticis conferri agnovit, dummodo condiciones requisitae servarentur. De ordine hoc in specie postea probabimus. Quod eucharistiam attinet, quaestio ad hoc reducitur, num sacerdos haeticus valide consecrare possit, de qua re in ecclesia catholica, si duos vel tres theologos scholasticos excipias¹, numquam dubitatum est. In matrimonio baptizatorum separari nequit sacramentum a contractu matrimoniali, qui ab haeticis factus semper ab ecclesia catholica ratus habitus est. Sacramentum vero paenitentiae haeticus valide administrare nequeunt, quia iurisdictionem non habent nisi in casu extremae necessitatis. Itaque quamquam illa aetate quaestio ab ecclesia proxime definita non est nisi quoad bapisma, ex consensu tamen ecclesiastico res certa est etiam quoad alia sacramenta (cf. quae supra allata sunt n. 185 ex *S. August.* de bap. et ordine. De confirmatione vide *Dolger*, *Das Sakrament der Firmung* 130 sqq).

Apparet ex praecedentibus in hac disputatione quaestionem fuisse de haeticis manifestis; multo minus in dubium vocari potest valor sacramentorum collatorum ab haeticis occultis.

¹ His accenseudus videtur *Lombard*TM (4, dist. 13), etsi in decursu distinctionis loquitur de haetico, qui rectam intentionem consecrandi non habeat. *S. Thomas* in commentario q. 1. a. 1, sol. 3 communem doctrinam statuit retinendam.

242. Quia quaedam sacramenta valide et tamen sine fructu gratiae suscipi possunt, sacramenta ab haereticis administrata imprimunt quidem characterem et alios effectus producunt, qui a gratia sanctificante separari possunt, ipsam tamen gratiam non conferunt, nisi subiectum sacramenti sit infans vel homo bonae fidei, vel si defectus dispositionis postea removeatur. Has autem duas res videntur S. Cyprianus et alii illi episcopi africani confudisse. „Non ob aliud“, inquit S. *Augustinus*, „visum est quibusdam, etiam egregiis viris, antistitibus Christi, inter quos praecipue beatus Cyprianus eminebat, non esse posse apud haereticos vel schismaticos baptismum Christi, nisi quia non distinguebatur sacramentum ab effectu vel usu sacramenti, et quia eius effectus atque usus in liberatione a peccatis et cordis rectitudine apud haereticos non inveniebatur, ipsum quoque sacramentum non illic esse putabatur“ (Contra donat. l. 6, c. 1; *M* 43, 194).

il u

243. *Arg. 2.* Ex definitionibus ecclesiae.

Concilium arelatense I (anno 314): „De afris, quod propria lege sua utuntur, ut rebaptizent, placuit, ut, si aliquis de haeresi venerit, interrogent eum symbolum, et si perviderint eum in Patre et Filio et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quodsi interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur“ (*Denz.* n. 53).

A

ur

Concilium nicaenum (anno 325) statuit, ne cathari conversi iterum baptizarentur, neve eorum sacerdotes iterum ordinarentur, contra ut paulianistae conversi omnino rebaptizarentur, et eorum sacerdotes iterum ordinarentur (*Denz.* n. 55 56). Rationem huius differentiae reddit *Innocentius I* (401—417): „Quod idcirco distinctum esse ipsis duabus haeresibus ratio manifesta declarat, quia paulianistae in nomine Patris . . . minime baptizant, et novatiani iisdem nominibus tremendis venerandisque baptizant“ (*Denz.* n. 97). *Siricius* papa a. 385 ad Himerium episcopum scribit: „Signasti baptizatos ab impiis arianis plurimos ad fidem catholicam festinare, et quosdam de fratribus nostris eosdem denuo baptizare velle. Quod non licet, cum hoc fieri et apostolus vetet [„Unum baptisma“ ; Eph 4, 5] et canones contradicant et post cassatum ariminense concilium missa ad provincias a venerandae memoriae praedecessore meo *Liberio* generalia decreta prohibeant. Quos nos cum novatianis aliisque haereticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus episcopalis manus impositione catholicorum conventui sociamus, quod etiam totus Oriens Occidensque custodit; a quo tramite vos quoque posthac minime convenit deviare, si non vultis a nostro collegio synodali sententia separari“ (*Denz.* n. 88). Invocatio Spiritus Sancti cum manus impositione non est sacramentum confirmationis sed caerimonia sacra, qua redeuntes ab haeresi in ecclesiam recipiebantur. Quam caerimoniam *Innocentius I* vocat «*imaginem paenitentiae*” in oppo-

tl
a
,1

13

<

sitione ad proprie dictam paenitentiam publicam, quam subire debebant ii, qui ab ecclesia deficientes, ab haereticis rebaptizati erant (Ep. 2, c. 9, n. 12; *M* 20, 475). De arianis igitur et aliis haereticis ait: „Eorum laicos conversos ad Dominum sola imagine paenitentiae ac Sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus . . . quoniam quibus solum baptismum ratum esse permittimus, quod utique in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti perficitur, nec Sanctum Spiritum eos habere ex illo baptismate illisque mysteriis arbitramur" (Ep. 24, c. 3; 3/ 20, 550; cf. Ep. 17, c. 4; ibid. 531. ubi etiam sermo est de „vera et iusta legitima sacerdotis benedictione", quae datur redeuntibus ex haeresi). Idem docet *Leo 3/*: „Quod si ab haereticis baptizatum quempiam fuisse constiterit, erga hunc nullatenus sacramentum regenerationis iteretur, sed hoc tantum quod ibi defuit conferatur, ut per episcopalem manus impositionem virtutem Sancti Spiritus consequatur" (Ep. 166, c. 2; 3/ 54, 1194). Idem saepius repetit (cf. Ep. 167, inquis. 18, et Ep. 159, c. 7; 3/ 24, 1209-1139. Hoc ultimo loco etsi dicuntur haeretici reduces „confirmandi", non tamen intellegitur de sacramento confirmationis, ut ibidem 1139, nota q exponitur). *Gregorius M.* distinguit varios haereticos: Qui non receperunt baptismum in nomine Trinitatis, baptizandi sunt. Nestoriani et monophysitae reconciliantur per verae fidei professionem. Ariani redeuntes ad ecclesiam in aliis regionibus solam manus impositionem accipiunt, in aliis etiam unctionem chrismatis (Ep. 1. 11, ep. 67; 3/ 77, 1205 sqq; cf. *Denz.* n. 249). Utrum haec unctio intellegatur sacramentum confirmationis an caerimonia quaedam, non constat (de qua re cf. 3/ 77, 1205, nota d).

In *concilio nicaeno II* tota actione prima agebatur de quaestione, quomodo recipiendi essent episcopi haeretici, qui cum ecclesia reconciliari cupiebant (*Mansi* XII 1020 sqq). Lectis multis dictis SS. Patrum tandem decretum est recipiendos esse episcopos, dummodo sinceram verae fidei professionem facerent. *Tarasius* patriarcha dixit: „Auditionem fecimus paternorum mandatorum. Quid ergo oportet? Suscipitis ab haereticis ordinaros? Sancta synodus dixit: Etiam, Domine, audivimus, et oportet suscipere" (l. c. 1048). Obiectum erat: Ex canone 8 concilii nicaeni I clericos catharos *χειροῦετοῦμένους* esse recipiendos. Respondit S. *Tarasius* hanc manus impositionem posse intellegi simplicem benedictionem, non ordinationem (l. c. 1021). In concilio florentino *Eugenius IV* declaravit: „Etiam paganus et haereticus baptizare potest, dummodo formam servet ecclesiae" (*Denz.* n. 696). *Concilium tridentinum* sess. 7, can. 4 de bapt. definivit: „Si quis dicit baptismum, qui etiam datur ab haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, cum intentione faciendi quod facit ecclesia, non esso verum baptismum, A. S." (*Denz.* n. 860) L